
 

 

  
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

29.12.2022                  № 328 
 

 

О внесении изменений в  

Решение Городской Думы города Таганрога  

от 29.12.2021 № 232  

«Об утверждении Положения  

о муниципальном лесном контроле на территории  

муниципального образования  

«Город Таганрог» 

 

 

Принято 

Городской Думой 

29.11.2022 

 

 

Во исполнение Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь                 

ст. 35 Устава муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума: 

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Внести в Положение о муниципальном лесном контроле на территории 

муниципального образования «Город Таганрог», утвержденное Решением Городской Думы 

города Таганрога от 29.12.2021 № 232, следующие изменения:  

1.1. Пункт 2 статьи 3 изложить в следующей редакции: 

«2. Перечень указанных документов и (или) сведений, порядок и сроки 

их представления устанавливаются Правительством Российской Федерации». 

1.2. Пункт 2 статьи 6 изложить в следующей редакции: 

«2. Профилактические мероприятия осуществляются Контрольным органом на 

основании программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям (далее – программа профилактики рисков причинения вреда).  

consultantplus://offline/ref=9E6B6C90B4E04AFBA4731A6175A2DEBF4276AF040413717C9EBE3A79B8D68672A336D52AE4B21FF70DA0B5D584aAk6J
consultantplus://offline/ref=242BD3802A66AF75DF4F6FA908BB5F24DD2F1C3AC4395C0FD5A530F4F30581422BF7694022074F848C0CC818BABB549F7Bn93CM


2 
 

Также могут проводиться профилактические мероприятия, не предусмотренные 

программой профилактики рисков причинения вреда. 

Программа профилактики рисков причинения вреда ежегодно утверждается Контрольным 

органом в соответствии с требованиями, установленными Правительством Российской 

Федерации». 

1.3. Пункт 2 статьи 8 изложить в следующей редакции: 

«2. Предостережения объявляются руководителем Контрольного органа не позднее 30 

дней со дня получения указанных сведений. Предостережение оформляется в письменной 

форме на бумажном носителе или в виде электронного документа, по форме утвержденной 

Министерством экономического развития Российской Федерации, и направляется в адрес 

контролируемого лица.». 

1.4. Пункт 2 статьи 22 изложить в следующей редакции: 

«2. Контрольные мероприятия, указанные в статье 10 настоящего Положения, 

проводятся в форме внеплановых мероприятий по согласованию с органами прокуратуры в 

соответствии с порядком, установленным Генеральной прокуратурой Российской Федерации». 

1.5. Пункт 3 статьи 22 изложить в следующей редакции: 

«3. Контрольные мероприятия, проводимые при взаимодействии с контролируемым 

лицом, проводятся на основании решения уполномоченного должностного лица Контрольного 

органа о проведении контрольного мероприятия, оформляемого в соответствии с требованиями, 

установленными Министерством экономического развития Российской Федерации. 

Контрольные мероприятия, проводимые без взаимодействия с контролируемым лицом, 

проводятся на основании задания уполномоченного должностного лица Контрольного органа.». 

1.6. Пункт 4 статьи 22 изложить в следующей редакции: 

«4. Информация о контрольных мероприятиях размещается в Едином реестре 

контрольных (надзорных) мероприятий в порядке и сроки, установленные Правительством 

Российской Федерации.». 

1.7. Статью 28 изложить в следующей редакции: 

«Статья 28. Ключевые показатели и их целевые значения, индикативные показатели 

муниципального контроля 

Оценка результативности и эффективности деятельности Контрольного органа 

осуществляется на основе системы показателей результативности и эффективности 

муниципального контроля. 

Контрольный орган ежегодно в соответствии с требованиями, установленными 

Правительством Российской Федерации, осуществляет подготовку доклада о виде контроля с 

указанием сведений о достижении ключевых показателей и сведений об индикативных 

показателях видов контроля, в том числе о влиянии профилактических мероприятий и 

контрольных мероприятий на достижение ключевых показателей. Ключевые показатели и их 

целевые значения, индикативные показатели муниципального контроля установлены 

приложением к настоящему Положению. 

1.8. Внести изменения в приложение, изложив в редакции согласно приложению к 

настоящему Решению. 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

3. Председателю Городской Думы – главе города Таганрога Титаренко И.Н. обеспечить 

официальное опубликование настоящего Решения. 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы – главу города Таганрога Титаренко И.Н. 

 

 

Председатель Городской Думы –  

глава города Таганрога 

 

И. Титаренко 

 

 



3 
 

 

Приложение  

к Решению Городской Думы  

от 29.11.2022 № 328 

 

«Приложение к Положению 

о муниципальном лесном контроле на территории 

муниципального образования «Город Таганрог» 

 

Ключевые показатели и их целевые значения, индикативные показатели 

муниципального контроля 

 

Ключевые показатели 
 

№ п/п Наименование 

показателя 

Формула расчета Комментарии 

(интерпретация 

значений) 

Целевые 

значения 

показателей 

1. Доля вреда, 

причиненного 

лесным участкам, 

находящимся в 

собственности 

муниципального 

образования 

«Город Таганрог» 

КП=(S/Sобщ) x 100% S – площадь 

территории лесных 

участков, 

находящихся в 

собственности 

муниципального 

образования «Город 

Таганрог» которым 

нанесен вред, 

 Sобщ- общая площадь 

территории лесным 

участкам, 

находящихся в 

собственности 

муниципального 

образования «Город 

Таганрог» 

КП<3 % 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

Индикативные показатели 

 

№ Индикативные показатели Целевые 

значения 

1. Индикативные показатели, характеризующие параметры  

проведенных мероприятий 

1.1 Выполняемость 

внеплановых проверок 

Ввн = (Рф / Рп) 

x 100 % 

Ввн - выполняемость 

внеплановых проверок 

Рф - количество 

проведенных внеплановых 

проверок (ед.) 

Рп - количество 

распоряжений на 

проведение внеплановых 

проверок (ед.) 

100% 

1.2 Доля устраненных 

нарушений после 

выдачи предписаний 

об устранении 

выявленных 

нарушений в ходе 

контрольных 

мероприятий 

Пу / П x  

100 % 

П - количество выданных 

предписаний (ед.) 

Пу - количество 

предписаний по которым 

устранены нарушения в 

полном объеме 

95% 

1.3 Доля проверок, 

результаты которых 

были признаны 

недействительными 

Пн / Пф x  

100 %  

Пн - количество проверок, 

признанных 

недействительными (ед.) 

Пф - количество 

проведенных проверок (ед.) 

0% 

1.4 Доля отмененных в 

судебном порядке 

постановлений по 

делам об 

административных 

правонарушениях от 

общего количества 

вынесенных 

постановлений по 

материалам 

Контрольного органа 

Коп / Квп х  

100 % 

Коп - количество 

отмененных в судебном 

порядке постановлений 

материалов, (ед.) 

 

Квп - количество 

вынесенных постановлений 

(ед.) 

0% 

 

 


